
 
 

 Comune di Acquaro 
     Provincia di Vibo Valentia 

 
A R E A   D E M O G R A F I C A 

 
UFFICIO   ELETTORALE 

 
DETERMINAZIONE   N.   03   DEL  10/08/2021 

 
________________________________________________________________________________ 
OGGETTO:  Elezioni Regionali di Domenica 3 e lunedì 4 Ottobre 2021. Costituzione ufficio 
elettorale comunale. 
_______________________________________________________________________________ 
 
     L’anno duemilaventuno, il giorno dieci  del mese di  Agosto  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Visto il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 03/08/2021; 
Visto il Decreto del Presidente f.f. della Regione n. 145 del 05 agosto 2021, con il quale sono state 
indette per il giorno di domenica 3 e lunedì 4 Ottobre 2021 le elezioni del Presidente della Giunta e 
del Consiglio Regionale della Calabria; 
Riscontrata la necessità di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, per lo svolgimento dei compiti 
allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonché con altro assegnato quale 
supporto provvisorio; 
Viste le istruzioni ministeriali, regionali e la legge elettorale; 
Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale 
attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio; 
Ritenuto, pertanto, di dover costituire l’Ufficio Elettorale Comunale; 
Visti: 

- Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- L’art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 Settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 

16  del CCNL stipulato il 5 Ottobre 2001; 
- L’art. 53 della legge 25.05.1970, n. 352, c he prevede l’assunzione a carico della Regione di 

tutte le spese necessarie per l’organizzazione tecnica delle predette votazioni e che i relativi 
oneri sono anticipati dai Comuni e rimborsati dalla Regione in base a documentato 
rendiconto da presentare entro il termine perentorio previsto dall’art. 1 della legge 147/2013; 

 
Dato atto  che si procederà con successivo atto ad impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme 
corrispondenti al lavoro straordinario; 
Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie; 



 
 
Visto il calendario degli adempimenti elettorali; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono riportati per intero per farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto  
 
1)- di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, chiamando a farvi parte i dipendenti i sotto indicati  
con le mansioni a fianco di ciascuno segnate: 
 
 
 
Cognome  e  Nome Qualifica  o  

Categoria 
Mansioni Ore 

autorizzate 
periodo 
10.08.2021 
09.10./2021 

RUSSO Alberto Responsabile Servizio 
Elettorale – Cat. D 

Responsabile Ufficio 
Elettorale 

90 

GAGLIARDI Michele Responsabile Area 
Tecnica 

Supporto Ufficio Elettorale 40 

IACONIS  Angela Operaio-  Cat.  B Supporto Ufficio Elettorale 90 
CARNOVALE Maria 
Caterina  

Collaboratrice Cat. B Supporto Ufficio Elettorale 70 

SCARDAMAGLIA 
Fortunato 

Operaio – Cat. B Servizi esterni e 
allestimento seggi 

40 

MURATORE Rosa Operaio  – Cat. B Allestimento seggi 40 
TALOMO Stella Operaio  - Cat. B Allestimento seggi 40 
ANNETTA Rocco Operaio  - Cat. B Servizi esterni e 

allestimento seggi 
40 

 
2)- Di dare atto che l’Ufficiale Elettorale procederà ad assegnare le specifiche prestazioni, di volta 
in volta, richieste per gli adempimenti connessi all’organizzazione tecnica pe l’attuazione delle 
consultazioni elettorali indicate in oggetto, nel limite e per il periodo di tempo previsti dall’art. 15 
del Decreto Legge 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 
n. 68, come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
3). Di dare atto che si procederà con successivo atto ad impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le somme corrispondenti al lavoro 
straordinario; 
4)- Di accertare , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5)- il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del  responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 



servizio interessato; 
6)-Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                              Prof. Saverio Felice VIOLA 
 
 
________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
Copia del presente atto è stato trasmesso: 
 

- All’Albo Pretorio on-line. 
 

Acquaro, lì 20/08/2021  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                    Prof. Saverio Felice VIOLA 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Acquaro, lì 20/08/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                         Prof. Saverio Felice VIOLA 
 
 
 
 
 
 
 


